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कुपोषण क  सबंिं में श्री िीपक बजै द्वारा 29.11.2019 को उत् तर ि न  क  हलए लोक सभा में पूछ  गए 

ताराकंकत प्रश् न स्ं या 171 क  भाग (क) स  (घ) क  उत् तर में सिं्भषत हववरण 

(क) स  (घ) : स् वास् ्  य एवं पररवार कल् याण मंत्रालय द्वारा आयोहजत राष्ट रीय पररवार स् वास् ्  य सवव 

(एनएफएसएच-4) क  अनुसार 5 वषष की आयु वाल  35.7 प्रहतशत बच् च  कम वजन क , 38.4 प्रहतशत रिगन  

तथा 58.5 प्रहतशत बच् च  खून की कमी स  रसिहसत िोत  ि।  य  आंकड़  वषष 2005-06 में आयोहजत 

एनएफएचएस-3 क  आकंड़ों में पयाषप् त कमी को िशाषत  ि।, हजसमें 5 वषष की आयु तक क  42.5 प्रहतशत 

बच् चों को कम वजनी, 48 प्रहतशत को रिगना तथा 69.5 प्रहतशत को खनू की कमी स  रसिस् त पाया गया था  

राष्ट रीय पोषािार व् यापक सवव (सीएनएनएस) (2016-18) की ररपोटष क  अनुसार बच् चों में रिगन पन, 

कृशता और कम वजन का हपछला प्रहतशत क्रमश: 34.7 प्रहतशत, 17 प्रहतशत तथा 33.4 प्रहतशत ि ैजोकक 

एनएफएचएस-4 में सूहचत स् तरों में आई कमी को िशाषता ि ै 

कुपोषण एक जरटल और बहुआयामी मसला ि ै जोकक कई जातीय कारकों हजनमें गरीबी, पहुचं और 

उपलब् िता क  अनुसार अपयाषप् त खाद्य उपभोग, असमान खाद्य हवतरण, अनुपयुक् त मातृत् व नवजात तथा 

बच् च  क  पोषण और ि खभाल क  रीहत-ररवाजों, असमानता तथा ल।हगक असंतुलन, खराब स् वच् छता तथा 

पयाषवरण संबंिी हस् थहतयों और स् तरीय स् वास् ्  य हश्ा तथा सामाहजक ि खभाल की स वाओं तक समान 

पहुचं न िो पाना आकि शाहमल ि।   

सरकार न  कुपोषण क  मसल  को उच् च प्राथहमकता िी ि ैऔर ि श स  कुपोषण को हमटान  क  हलए सरकार 

गंभीरता स  प्रयासरत ि ै इस किशा में प्रत् य् और अप्रत् य् िस् त् प क  रूप में कई स् कीमें लागू ि।  

आंगनवाड़ी स वाए,ं ककशोरी बाहलका तथा प्रिानमंत्री मात ृ वंिना योजना जैसी कई स् कीमें अम् रैला- 

एकीकृत बाल हवकास स वाओं (आईसीडीएस) जैसी स् कीमें प्रत् य् रूप स  लह्त कायषक्रम ि। हजन् िें ि श में 

महिलाओं और बच् चों में कुपोषण की समस् याओं क  समािान की िहृष्ट ट स  लाग ूककया जा रिा ि ै  

आगंनवाड़ी स वाओं का उद्द श् य 0-6 आयु वगष क  बच् चों, गभषवती और स् तनपान करान  वाली महिलाओं की 

पोषण तथा स् वास् ्  य में सुिार लाना और मृत् युिर, बीमाररयों और कुपोषण की घटनाओं में कमी लाना ि ै 

इस स् कीम क  अंतगषत आंगनवाड़ी कें रों ों क  न टवकष  द्वारा 6 स वाओं का एक पैक ज मुियैा कराया जाता ि ै

हजसमें अनुपूरक आिार ि ना, स् कूल-पूवष अनौपचाररक हश्ा ि ना, पोषािार तथा स् वास् ्  य हश्ा, 

टीकाकरण, स् वास् ्  य जांच तथा र फरल स वाए ंशाहमल ि।  2013 में लागू राष्ट रीय खाद्य सुर्ा अहिहनयम क  

अंतगषत आंगनवाड़ी स वाओं क  लाभा्थषयों क  हलए पोषािार संबंिी प्राहिकार को कानूनी प्राहिकार बना 

किया गया ि ै यि एक सावषभौहमक स् कीम ि ैजो सभी पात्र लाभा्थषयों क  हलए लागू ि ै 30.06.2019 को 

यथा हवद्यमान हस् थहत क  अनुसार आंगनवाड़ी स वाओं क  अंतगषत लाभ प्राप् त महिलाओं तथा बच् चों की 

सं् या क्रमश: 1.60 करोड़ तथा 6.75 करोड़ ि ै (अनुबंि- )  

ककशोरी बाहलकाओं क  हलए कक्रयाहन् वत यि स् कीम 11-14 आयु वगष की ककशोरी बाहलकाओं को उनक  

आत् महवकास तथा उनक  सशक् तीकरण, स् वास् ्  य तथा पोषािार हस् थहत में सुिार, स् वास् ्  य स् वच् छता और 

पोषािार क  बार  में जागरूकता बढान , स् कूल छोड़न  वाली ककशोरी बाहलकाओं क  सियोग तथा औपचाररक 

स् कूली हश्ा की किशा में उनकी मिि करन  अथवा कौशल प्रहश्ण/अनुपूरक हसखलाई, उनक  घर लू तथा 

जीवन कौशल म  सुिार क  हलए ि ै एसएजी स् कीम क  अंतगषत 14.11.2019 को यथा हवद्यमान हस् थहत क  

अनुसार कुल 4.76 लाख ककशोरी बाहलकाओं को लाभ प्रिान ककए गए ि।   (अनुबंि -  )  



प्रिानमतं्री मात ृविंना योजना (पीएमएमवीवाई) क  उद्द श् य गभषवती तथा स् तनपान करान  वाली महिलाओं 

(पीडब् ल् य ूऔर एलएम) महिलाओं क  बीच स् वास् ्  य व् यविार को बढान  की िहृष्ट ट स  उन महिलाओं को नकि 

प्रोत् सािन उपलब् ि कराना ि ैऔर इसक  साथ िी गभषिारण क  िौरान इन महिलाओं क  रोजगार में िोन  

वाली कमी या नुकसान की भरपाई करना तथा उन् िें नकि प्रोत् सािन ि ना ि ैताकक गभाषवस् था क  िौरान और 

अपन  पिल  बच् च  क  जन् म क  बाि महिलाए ंअपना ध् यान रख सकें  तथा पयाषप् त आराम पा सकें   किनांक 

27.11.2019 को यथा हवद्यमान हस् थहत क  अनुसार 4,501.50 करोड़ रुपए क  संहवतरण क  साथ 

पीएमएमवीवाई स् कीम क  अंतगषत कुल 1.11 करोड़ लाभा्थषयों को लाभ पहुचंाए गए ि।   (अनुबंि-   )  

सरकार न  18.12.2017 को 3 वषष की समय अवहि क  हलए पोषण अहभयान की शुरूआत की थी  2017-

18 स  शुरू इस कायषक्रम का कुल बजट 9046 करोड़ रुपए था  समरसि और समाव शी िहृष्ट ट अपनात  हुए इस 

कायषक्रम में 37 राज् यों/संघ राज् य ् त्रों और हजलों को कवर ककया गया था  पोषण अहभयान का उद्द श् य 0-6 

वषष क  बच् चों, ककशोरी बाहलकाओं, गभषवती तथा स् तनपान करान  वाली माताओं की पोषािार हस् थहतयों में 

समयबि तरीक  स  लक्ष् य प्राप् त करत  हुए अगल  3 वषों में नीच  हलख  क  अनुसार सुिार लाना था   

क्र. स.ं  उद्द श् य  लक्ष् य  

1 बच् चों में रिगनापन रोकना तथा उसमें कमी लाना (0-6 वषष 

आयु वगष)  
प्रहतवषष 2% की िर स  तीन वषों 

में 6% 

2 बच् चों में अल् प–पोषण को रोकना तथा उसमें कमी लाना (0-

6 वषष आयु वगष) 

प्रहतवषष 2% की िर स  तीन वषों 

में 6% 

3 छोट  बच् चों में खून की कमी को रोकना तथा उसमें कमी 

लाना (6-59 माि आयु वगष) 
प्रहतवषष 3% की िर स  तीन वषों 

में 9% 

4 15-49 वषष आयु वगष की महिलाओं तथा ककशोररयों में खून 

की कमी को रोकना तथा उसमें कमी लाना 
प्रहतवषष 3% की िर स  तीन वषों 

में 9% 

5 कम वजनी बच् चों क  जन् म में कमी लाना व रोकना  प्रहतवषष 2% की िर स  तीन वषों 

में 6% 

  

पोषण अहभयान क  अंतगषत शुरू की गई प्रमुख गहतहवहियों में सामुिाहयक च तना, जागरूकता बढाना, 

पोषािार स  संबंहित सभी पिलुओं पर लोगों को हशह्त करन  क  हलए एक जन-आंिोलन खड़ा करना ि ै 

समाज में जागरूकता को बढान  क  हलए हवहवि सामुिाहयक घटनाए,ं पोषण पखवाड़ा तथा पोषण माि 

मनाए जात  ि।  पोषण माि हसतंबर, 2019 में मनाया गया हजसमें भागीिारों न  भारी सं् या में हिस् स िारी 

हनभाई, हववटर पर 3.4 हमहलयन स  किीं ज् यािा लोगों न  सिभाहगता हनभाई और माि क  िौरान फ सबुक 

पर 8,60,683 लोग इसक  सा्ी बन   इसक  अलावा िरूिशषन और हडहजटल हसन मा पर भी एक जागरूकता 

अहभयान चलाया गया  माि क  िौरान पोषािार क  बार  में संि श फैलान  में सामुिाहयक र हडयो की भूहमका 

भी अिम रिी   



राष्ट रीय स् वास् ्  य हमशन (एनएचएम) स् वास् ्  य एवं पररवार कल् याण मंत्रालय का एक मित् वपूणष कायषक्रम ि,ै 

हजसक  अंतगषत अन् य बातों क  साथ साथ समुहचत नवजात तथा नवजात हशशु स् तनपान (आईवाईसीएफ) क  

तौर तरीकों को बढावा ि ना, एनीहमया मुक् त भारत, आयरन तथा फौहलक एहसड (आईएफए) अनुपूरक 

खुराक, कृहमनाश, आयोडीन युक् त नमक को बढावा ि ना, हवटाहमन-ए की खुराक ि ना, बच् चों में सभी 

टीकाकरण को कवर करत  हुए हमशन इंरों िनुष को सुहनहश् चत करना,बच् चों को िोन  वाल  डायररया को 

हनयंहत्रत करन  क  हलए सघन डायररया हनयंत्रण पखवाड़ा आयोहजत करना, पोषािार पुनषवास कें रों ों में 

गंभीर रूप स  कुपोहषत और बीमार बच् चों की ि खभाल करना माहसक तौर पर रसिामीण स् वास् ्  य और 

पोषािार किवस मनाना, घरों में िोन  वाल  नवजात हशशुओं की ि खभाल करना (एचबीएनसी) तथा गृि 

आिाररत नवजात हशशुओं की ि खभाल (एचबीवाईसी), राष्ट रीय बाल स् वास् ्  य कायषक्रम आकि शाहमल ि।   

मंत्रालय न  हवहवि स् कीमों/कायषक्रमों की सम-अहभरूपता क  जररए स् कीमों क  लाभों तक पहुचंन  में आड़  आन  

वाली बािाओं क  हनवारण क  हलए कई उपाय अपनाए ि।  इसक  अलावा लह्त उद्द श् यों क  लाभों को प्राप् त 

करन  में राज् यों/संघ राज् य ् त्रों को प्रोत् साहित करन , स् कीमों की स वा प्रिायगी तथा िस् त् प को सुिढृ करन  

क  हलए एकीकृत बाल हवकास स वाए ंसामान् य एप् पहलक शन सफ्टव यर को अपनान  में उन् िें स्म बनान  क  

हलए सूचना और संचार तकनीक स  सुसहज् जत करन , पोषािार संबंिी मसलों पर लोगों को हशह्त करन  क  

हलए सामुिाहयक जागृहत क  द्वारा एक जन-आंिोलन खड़ा करन  तथा कायषकताषओं की अरसिपंहक् त को 

प्रहशह्त और ि् बनान  क  हलए उसकी ्मता का हनमाषण आकि शाहमल ि ै  

आंगनवाड़ी स वाए ंआंगनवाड़ी कायषक्त्रषयों और सिाहयकाओं को मानि कायषकताष मानती ि ैहजन् िें स् थानीय 

आबािी में स  बाल हवकास तथा ि खभाल क  ् त्र में स वा क  इच् छुक लोगों में स  अंशकाहलक स वा क  आिार 

पर चुना जाता ि ै मानि कायषकताष िोन  क  नात  इन् िें सरकार द्वारा समय समय पर यथा हनिाषररत माहसक 

मानि य प्रिान ककया जाता ि ै आंगनवाड़ी कायषक्त्रषयों (एडब् ल् यूडब् ल् यू) तथा आंगनवाड़ी सिाहयकाओं 

(एडब् ल् यएूच) को किया जान  वाला माहसक 01 अक् तूबर, 2018 स  नीच  हलख  क  अनसुार संशोहित ककया 

गया ि:ै-  

श्र णी 01.04.2011 स  लाग ूपरुानी िरें 01.10.2018 स  लाग ूसशंोहित 

िरें 

मु् य आंगनवाड़ी कें रों ों पर 

आंगनवाड़ी कायषक्त्रषयां 

3000/- रुपय   4500/- रुपय  साथ में पोषण 

अहभयान क  तित आईसीडीएस-

सीएएस उपयोग क  हलए 

हनष्ट पािन पर आिाररत 500 

रुपए का माहसक प्रोत् सािन  

हमनी आंगनवाड़ी कें रों ों पर 

आंगनवाड़ी कायषक्त्रषयां 

2250/- रुपए  3500/- रुपए  

आंगनवाड़ी सिाहयकाए ं 1500/- रुपए  2250/- रुपए, 250 रुपए क  

हनष्ट पािन स  जुड़  प्रोत् सािन सहित  

 



इसक  अलावा किए गए मानि य क  अहतररक् त राज् य/सघं राज् य ् त्र भी इन कायषक्त्रषयों/सिाहयकाओं को 

अपन  संसािनों स  मौकरों क प्रोत् सािन ि त  ि।, हजसका ब् यौरा अनुबंि-4 में ि खा जा सकता ि ै  

 

हमड-ड -मील स् कीम (एमडीएमएस) क  अंतगषत रसोईया-कम-सिायक (सीसीएच) एक मानि कायषकताष ि ै

हजस  स् थानीय तौर पर इस कायष क  इच् छुक लोगों में स  चुना जाता ि ै रसोईया कम सिायक को साल में 10 

मिीन  क  हलए माहसक तौर पर 1000/- रुपए  का मानि य किया जाता ि ै यि राहश 01.12.2009 स  लागू 

ि ै राज् य तथा संघ राज् य ् त्र भी इस राहश क  अलावा अपन  संसािनों स  अनुपूरक मानि य ि त  ि।  2018-

19 क  िौरान सभी राज् यों/सघं राज् य ् त्रों में एमडीएमएस क  अंतगषत सीसीएच को किया जा रिा मानि य 

का ब् यौरा अनुबंि-5 में िशाषया गया ि ै  

***** 



अनबुिं-I 

 

कुपोषण क  सबंंि में श्री िीपक बजै द्वारा 29.11.2019 को उत् तर ि न  क  हलए लोक सभा में पछू  गए ताराकंकत प्रश् न स्ं या 171 क  उत् तर में सिं्भषत हववरण 

आगंनवाड़ी स वा स् कीम क  अतंगषत 30 जनू, 2019 को समाप् त हतमािी में स् वीकृत तथा कायषरत आंगनवाड़ी कें रों ों की स्ं या                                                  

क्र. 

सं.  

राज् य/संघ राज् य  ्त्र  आईसीडीएस पररयोजनाओं 

की सं् या  

आंगनवाड़ी कें रों ों की सं् या  अनुपूरक पोषािार क  लाभाथी  स् कूल-पूवष हश्ा क  लाभाथी  

स् वीकृत  कायषरत स् वीकृत  कायषरत बच् च  (6 

माि स  3 

वषष)  

बच् च (3 स  6 

वषष)  

कुल बच् च  (6 

माि स  3 वषष)  

गभषवती तथा 

स् तनपान 

करान  वाली 

माताएं 

(पी एंड 

एलएम)  

कुल लाभाथी 

(बच् च  6 माि स  6 

वषष और पी एंड 

एलएम)  

लड़क  (3-6 

वषष) 

लड़ककयां (3-6 

वषष)  

कुल (3-6 वषष)  

1 आंध्र प्रि श 257 257 55607 55607 1428615 835787 2264402 654975 2919377 425765 429366 855131 

2 त लंगाना 149 149 35700 35634 906585 472610 1379195 338202 1717397 226223 226220 452443 

3 अरुणाचल प्रि श 98 98 6225 6225 74910 87120 162030 19745 181775 44381 42739 87120 

4 असम 231 231 62153 62153 1450009 1580668 3030677 594296 3624973 798997 770373 1569370 

5 हबिार 544 544 115009 104090 1393349 2047781 3441130 621730 4062860 1294041 1336491 2630532 

6 छत्तीसगढ 220 220 52474 51301 885363 732339 1617702 374975 1992677 360012 372730 732742 

7 गोवा 11 11 1262 1262 35358 13759 49117 14450 63567 6834 6925 13759 

8 गुजरात 336 336 53029 53029 1659160 1274354 2933514 721808 3655322 610691 595822 1206513 

9 िररयाणा 148 148 25962 25962 573964 264971 838935 260800 1099735 132429 132542 264971 

10 हिमाचल प्रि श 78 78 18925 18925 238583 136816 375399 96701 472100 45642 45807 91449 

11 जम्मू और कश्मीर 141 141 31938 29599 410165 388285 798450 159609 958059 133533 128803 262336 

12 झारखंड 224 224 38432 38432 1583807 1067818 2651625 697489 3349114 468447 467633 936080 

13 कनाषटक 204 204 65911 65911 2134384 1336412 3470796 624557 4095353 756722 761405 1518127 

14 क रल 258 258 33318 33244 406461 368065 774526 300218 1074744 189213 178852 368065 

15 मध्य प्रि श 453 453 97135 97135 3303616 3137755 6441371 1416787 7858158 1681684 1681070 3362754 

16 मिाराष्ट्र 553 553 110486 110219 2594854 2646224 5241078 972947 6214025 1270697 1287356 2558053 

17 महणपुर 43 43 11510 11510 153006 183159 336165 57841 394006 92395 90764 183159 

18 म घालय 41 41 5896 5896 207365 243971 451336 84446 535782 103814 94788 198602 

19 हमजोरम 27 27 2244 2244 72283 82939 155222 28150 183372 27851 28483 56334 



20 नागाल।ड 60 60 3980 3980 142072 145271 287343 50953 338296 73030 71222 144252 

21 ओहडशा 338 338 74154 72587 1871082 2047340 3918422 725129 4643551 1044813 1002527 2047340 

22 पंजाब 155 155 27314 27289 474118 228233 702351 223804 926155 114190 113353 227543 

23 राजस्थान 304 304 62010 61974 1709488 957669 2667157 875613 3542770 478010 493403 971413 

24 हसकिम 13 13 1308 1308 14500 10000 24500 5800 30300 5200 4800 10000 

25 तहमलनाडु 434 434 54439 54439 1804050 623309 2427359 717787 3145146 480924 623309 1104233 

26 हत्रपुरा 56 56 10145 9911 147470 152174 299644 61089 360733 86523 83388 169911 

27 उत्तर प्रि श 897 897 190145 187997 8603495 5096970 13700465 3675278 17375743 2736458 2566723 5303181 

28 उत्तराखंड 105 105 20067 20067 426590 157105 583695 176656 760351 105399 106963 212362 

29 पहिम बंगाल 576 576 119481 116227 3124561 2886279 6010840 1358326 7369166 1413248 1389613 2802861 

30 अंडमान और हनकोबार िीप 5 5 720 720 7454 3371 10825 2369 13194 1696 1675 3371 

31 चंडीगढ ** 3 3 450 450 21959 27540 49499 7075 56574 14394 13146 27540 

32 किल्ली * 95 95 10897 10897 305770 121419 427189 113538 540727 59922 61498 121420 

33 िािरा और नागर िव ली 2 2 302 302 8888 10475 19363 3523 22886 5185 5290 10475 

34 िमन और िीव 2 2 107 107 2762 2388 5150 1451 6601 1156 1232 2388 

35 ल्द्वीप 9 9 107 107 2711 875 3586 1111 4697 456 419 875 

36 पुडुच री 5 5 855 855 24210 2596 26806 9157 35963 1309 1287 2596 

  

 

 

 

अहखल भारत  
7075 7075 

1399697               

[1400000 

भारत सरकार 

द्वारा पिल  

स् वीकृत] 1377595 3.8E+07 29373847 67576864 16048385 83625249 15291284 15218017 30509301 

 *राष्ट रीय राजिानी  ्त्र किल् ली द्वारा अ य्पषत 253 आगंनवाड़ी कें रों  महिला एवं बाल हवकास मंत्रालय द्वारा 16 नवम् बर, 2018 क  अपन  आि श सं् या 11-33/2015-सीडी-  क  द्वारा स् वीकार ककया गया  

** चंडीगढ प्रशासन द्वारा अ य्पषत 50 आगंनवाड़ी कें रों  महिला एव ंबाल हवकास मंत्रालय द्वारा 21 किसम् बर, 2018 क  अपन  आि श सं् या 11-33/2015-सीडी-  क  द्वारा स् वीकार ककया गया 



अनबुिं-II 

कुपोषण क  सबंिं में श्री िीपक बजै द्वारा 29.11.2019 को उत्त्र ि न  क  हलए लोक सभा में पछू  गए ताराकंकत प्रश्न  स्ंयाब 171 क  उत्तयर में सिं्भषत हववरण 

 

ककशोररयों क  हलए स् कीम क  अतंगषत कवर ककए गए लाभा्थषयों की राज् यवार स्ं या 

 

क्र. सं.  राज् य/संघ राज् य  ्त्र  एसएजी क  अंतगषत पोषािार लाभाथी  

2017-18 2018-19 2019-20 * 

1 आंध्र प्रि श 14763 39181 7327 

2 अरुणाचल प्रि श 266 482 482 

3 असम एनआर 54352 एनआर 

4 हबिार 396805 130222 एनआर 

5 छत्तीसगढ 13673 16093 एनआर 

6 गोवा 45 21 8 

7 गुजरात एनआर 174620 एनआर 

8 िररयाणा 667 5066 5326 

9 हिमाचल प्रि श 825 630 एनआर 

10 जम्मू और कश्मीर एनआर 16963  11541 

11 झारखंड 63515 एनआर एनआर 

12 कनाषटक 28022 58670  17106 

13 क रल 712 241 एनआर 

14 मध्य प्रि श 125452 305000 232000 

15 मिाराष्ट्र 45898 24478 50829 

16 महणपुर 5061 4056 एनआर 

17 म घालय 1852 1655 1461 

18 हमजोरम 897 715  1113 

19 नागाल।ड 6455 7320 एनआर 

20 ओहडशा 56893 एनआर एनआर 

21 पंजाब 2143 4339 एनआर 

22 राजस्थान एनआर 173591 49631 

23 हसकिम 6 एनआर एनआर 

24 तहमलनाडु 2337 एनआर एनआर 

25 त लंगाना एनआर 19410 एनआर 

26 हत्रपुरा 971 2031 एनआर 

27 उत्तर प्रि श एनआर 277000 97488 

28 उत्तरांचल एनआर एनआर एनआर 

29 पहिम बंगाल 2842 2055 एनआर 

30 अंडमान और हनकोबार िीप 25 21 एनआर 

31 चंडीगढ 186 55 60 

32 िमन और िीव 0 20 एनआर 

33 िािरा एव ंनागर िव ली एनआर एनआर एनआर 

34 किल्ली 3383 2280  2464 

35 ल्द्वीप 10 7 एनआर 

36 पांडुच री 18 22 एनआर 

  कुल 773722 1320596 476286 

* 14.11.2019 की हस् थहत क  अनुसार  



अनबुिं-III-क 

 

कुपोषण क  सबंिं में श्री िीपक बजै द्वारा 29.11.2019 को उत्त्र ि न  क  हलए लोक सभा में पछू  गए ताराकंकत प्रश्न  स्ंयाब 171 क  उत्तयर में सिं्भषत हववरण 

 

(27th नवम् बर, 2019 क  अनसुार) 

क्र. स.ं  राज् य का नाम  
किसम् बर, 19 तक 

ससंचूक लक्ष् य  
नाहमत लाभाथी  नामाकंन का %  लाभ प्राप् त लाभाथी  किया गया %  

1 
अंडमान व हनकोबार द्वीप समूि 

4,875 4,013 82.32 3,781 77.56 

2 आंध्र प्रि श 5,41,701 8,00,449 147.77 7,43,616 137.27 

3 अरुणाचल प्रि श 17,724 11,749 66.29 9,706 54.76 

4 असम 3,99,714 3,77,741 94.50 3,45,936 86.55 

5 हबिार 13,33,419 8,52,029 63.90 6,45,146 48.38 

6 चंडीगढ 13,518 14,851 109.86 13,970 103.34 

7 छत्तीसगढ 3,27,210 3,16,903 96.85 2,67,558 81.77 

8 िािरा और नागर िव ली 4,404 5,365 121.82 4,842 109.95 

9 िमन और िीव 3,117 3,086 99.01 2,317 74.33 

10 किल्ली 2,15,037 1,24,965 58.11 1,14,709 53.34 

11 गोवा 18,684 11,687 62.55 10,964 58.68 

12 गुजरात 7,74,177 5,80,417 74.97 5,39,965 69.75 

13 िररयाणा 3,24,729 3,46,739 106.78 3,30,681 101.83 

14 हिमाचल प्रि श 87,930 1,20,818 137.40 1,15,312 131.14 

15 जम्मू और कश्मीर 1,60,644 1,08,981 67.84 95,358 59.36 

16 झारखंड 4,22,547 3,29,469 77.97 2,68,977 63.66 

17 कनाषटक 7,82,577 6,65,878 85.09 5,95,294 76.07 

18 क रल 4,27,902 3,97,768 92.96 3,74,509 87.52 

19 ल्द्वीप 825 650 78.79 552 66.91 

20 मध्य प्रि श 9,30,285 14,32,608 154.00 13,56,584 145.82 

21 मिाराष्ट्र 14,39,415 12,76,799 88.70 11,06,387 76.86 

22 महणपुर 36,579 27,014 73.85 22,174 60.62 

23 म घालय 38,004 15,711 41.34 14,844 39.06 

24 हमजोरम 14,055 15,812 112.50 15,117 107.56 

25 नागाल।ड 25,344 14,496 57.20 12,877 50.81 

26 ओहडशा 5,37,651 7 0.00 5 0.00 

27 पुडुच री 15,984 13,073 81.79 12,176 76.18 

28 पंजाब 3,55,368 2,46,971 69.50 2,21,152 62.23 

29 राजस्थान 8,78,043 9,78,109 111.40 8,35,615 95.17 

30 हसकिम 7,821 6,045 77.29 5,500 70.32 

31 तहमलनाडु 5,42,288 4,70,503 86.76 4,14,303 76.40 

32 त लंगाना 5,41,701 3 0.00 0 0.00 

33 हत्रपुरा 47,061 47,888 101.76 43,346 92.11 

34 उत्तर प्रि श 25,59,417 22,51,209 87.96 20,32,211 79.40 

35 उत्तराखंड 1,29,195 1,04,733 81.07 98,121 75.95 

36 पहिम बंगाल 11,69,166 6,99,961 59.87 4,71,307 40.31 

 
कुल 

151.28 लाख 126.74 लाख 83.78 111.44 लाख 73.67 

 

 



 अनबुिं-III-ख 

कुपोषण क  सबंिं में श्री िीपक बजै द्वारा 29.11.2019 को उत्त्र ि न  क  हलए लोक सभा में पछू  गए ताराकंकत प्रश्न  स्ंयाब 171 क  उत्तयर में सिं्भषत हववरण 

 

(27 नवम् बर, 2019 क  अनसुार) 

क्र. स.ं  राज् य का नाम  

किसम् बर, 19 

तक ससंचूक 

लक्ष् य  

नाहमत लाभाथी  नामाकंन का %  
लाभ प्राप् त 

लाभाथी  
किया गया %  हवतररत हनहि 

1 
अंडमान व हनकोबार द्वीप समूि 

4,875 4,013 82.32 3,781 77.56 1,66,28,000 

2 आंध्र प्रि श 5,41,701 8,00,449 147.77 7,43,616 137.27 320,47,26,000 

3 
अरुणाचल प्रि श 

17,724 11,749 66.29 9,706 54.76 3,93,99,000 

4 असम 3,99,714 3,77,741 94.50 3,45,936 86.55 138,99,81,000 

5 हबिार 13,33,419 8,52,029 63.90 6,45,146 48.38 209,78,09,000 

6 चंडीगढ 13,518 14,851 109.86 13,970 103.34 5,71,20,000 

7 छत्तीसगढ 3,27,210 3,16,903 96.85 2,67,558 81.77 96,70,71,000 

8 िािरा और नागर िव ली 4,404 5,365 121.82 4,842 109.95 1,72,60,000 

9 िमन और िीव 3,117 3,086 99.01 2,317 74.33 90,65,000 

10 किल्ली 2,15,037 1,24,965 58.11 1,14,709 53.34 47,83,79,000 

11 गोवा 18,684 11,687 62.55 10,964 58.68 4,57,72,000 

12 गुजरात 7,74,177 5,80,417 74.97 5,39,965 69.75 240,71,86,000 

13 िररयाणा 3,24,729 3,46,739 106.78 3,30,681 101.83 140,50,06,000 

14 हिमाचल प्रि श 87,930 1,20,818 137.40 1,15,312 131.14 48,57,52,000 

15 
जम्मू और कश्मीर 

1,60,644 1,08,981 67.84 95,358 59.36 38,34,74,000 

16 झारखंड 4,22,547 3,29,469 77.97 2,68,977 63.66 103,78,87,000 

17 कनाषटक 7,82,577 6,65,878 85.09 5,95,294 76.07 264,23,00,000 

18 क रल 4,27,902 3,97,768 92.96 3,74,509 87.52 151,61,22,000 

19 ल्द्वीप 825 650 78.79 552 66.91 19,76,000 

20 मध्य प्रि श 9,30,285 14,32,608 154.00 13,56,584 145.82 558,91,80,000 

21 मिाराष्ट्र 14,39,415 12,76,799 88.70 11,06,387 76.86 476,88,83,000 

22 महणपुर 36,579 27,014 73.85 22,174 60.62 10,85,29,000 

23 म घालय 38,004 15,711 41.34 14,844 39.06 5,82,84,000 

24 हमजोरम 14,055 15,812 112.50 15,117 107.56 6,59,51,000 

25 नागाल।ड 25,344 14,496 57.20 12,877 50.81 6,04,91,000 

26 ओहडशा 5,37,651 7 0.00 5 0.00 23,000 

27 पुडुच री 15,984 13,073 81.79 12,176 76.18 5,28,29,000 

28 पंजाब 3,55,368 2,46,971 69.50 2,21,152 62.23 94,65,46,000 

29 
राजस्थान 

8,78,043 9,78,109 111.40 8,35,615 95.17 322,97,85,000 

30 हसकिम 7,821 6,045 77.29 5,500 70.32 2,35,89,000 

31 तहमलनाडु 5,42,288 4,70,503 86.76 4,14,303 76.40 181,56,60,000 

32 त लंगाना 5,41,701 3 0.00 0 0.00 0 

33 हत्रपुरा 47,061 47,888 101.76 43,346 92.11 16,32,11,000 

34 उत्तर प्रि श 25,59,417 22,51,209 87.96 20,32,211 79.40 818,34,86,000 

35 उत्तराखंड 1,29,195 1,04,733 81.07 98,121 75.95 41,15,99,000 

36 पहिम बंगाल 11,69,166 6,99,961 59.87 4,71,307 40.31 203,18,16,000 

 कुल 151.28 लाख 126.74 लाख 83.78 111.44 लाख 73.67 4,501.50 करोड 

 

 



अनबुिं-IV 

कुपोषण क  सबंिं में श्री िीपक बजै द्वारा 29.11.2019 को उत्त्र ि न  क  हलए लोक सभा में पछू  गए ताराकंकत प्रश्न  स्ंयाब 171 क  उत्तयर में सिं्भषत हववरण 

 

 

*अिषता और / अथवा स वा वषों की सं् या पर हनभषर  

 

 

क्र. स.ं  राज् य/सघं राज् य ् त्र  राज् य/सघं राज् य ् त्र द्वारा किया गया अहतररक् त मानि य (रुपयो में)  

आगनंवाड़ी कायषक्त्रष आगंनवाड़ी सिाहयका 

1.  अंडमान और हनकोबार 3000 2500 

2.  आंध्र प्रि श 1200 700 

3.  अरुणाचल प्रि श शनू् य शनू् य 

4.  असम 2000 1000 

5.  हबिार 750 375 

6.  चंडीगढ 2000 1000 

7.  छत्तीसगढ 2000 1000 

8.  िािरा एव ंनगर िव ली 1000 600 

9.  िमन और िीव 1000 600 

10.  किल्ली 6678 3339 

11.  गोवा 3062-11937* 3000-6000* 

12.  गुजरात 3300 1700 

13.  िररयाणा 7286-8429* 4215 

14.  हिमाचल प्रि श 1750 900 

15.  जम्मू और कश्मीर 600 340 

16.  झारखंड 1400 700 

17.  कनाषटक 5000 2500 

18.  क रल 2000 2000 

19.  ल्द्वीप 3000 2000 

20.  मध्य प्रि श 7000 3500 

21.  मिाराष्ट्र 2000 1000 

22.  महणपुर 100 50 

23.  म घालय शून् य  शून् य  

24.  ओहडशा 1000 500 

25.  पुडुच री 600 300 

26.  पंजाब 2600 1300 

27.  राजस्थान 1724-1736* 1065 

28.  हसकिम 2225 1500 

29.  उत्तराखंड 3000 1500 

30.  पहिम बंगाल 1300 1300 

31.  उत्तर प्रि श 1000 500 

32.  नगाल।ड शून् य  शून् य  

33.  हमजोरम 294-306* 150 

34.  तहमल नाडु 6750 (इसमें व तन-2500, जीपी-500, तथा डीए-

3750 शाहमल ि)ै 

4275 (इसमें व तन-1500, जीपी-400, तथा 

डीए-2375 शाहमल ि)ै 

35.  त लंगाना 6000 3750 

36.  हत्रपुरा 2865 1924 



 

अनबुिं-V 

कुपोषण क  सबंिं में श्री िीपक बजै द्वारा 29.11.2019 को उत्त्र ि न  क  हलए लोक सभा में पछू  गए ताराकंकत प्रश्न  स्ंयाब 171 क  उत्तयर में सिं्भषत हववरण 

 

 2018-19 क  िौरान रसोईया-कम-सिायक क  हलए मानि य  

क्र. सं. राज् य  रसोईया-कम-सिायक का माहसक मानि य 

1. आंध्र प्रि श 3000 

2. अरुणाचल प्रि श 1000 

3. असम 1000 

4. हबिार 1500 

5. छत्तीसगढ 1200 

6. गोवा 1000 

7. गुजरात 1000 

8. िररयाणा 3500 

9. हिमाचल प्रि श 1800 

10. जम्मू और कश्मीर 1000 

11. झारखंड 1500 

12. कनाषटक 2700 

13. क रल 9000 

14. मध्य प्रि श 2000 

15. मिाराष्ट्र 1000 

16. महणपुर 1000 

17. म घालय 1000 

18. हमजोरम 1500 

19. नागाल।ड 1000 

20. ओहडशा 1400 

21. पंजाब 1700 

22. राजस्थान 1320 

23. हसकिम 1000 

24. तहमलनाडु 10083 

25. त लंगाना 1000 

26. हत्रपुरा 1500 

27. उत्तर प्रि श 1000 

28. उत्तराखंड 2000 

29. पहिम बंगाल 1500 

30. अंडमान और हनकोबार द्वीप समूि 1000 

31. चंडीगढ 3000 

32. िािरा और नगर िव ली 3876 

33. िमन और िीव 3721 

34. किल्ली 1000 

35 ल्द्वीप 9500 

36. पुडुच री 19000 

 स्रोत : एडब् ल् यपूी एंड बी, 2019-20 

 

 


